

**STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE
DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA**

RELAZIONE SULLA GESTIONE

**SUL RENDICONTO GENERALE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021**

redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011

Il **rendiconto generale** dell'esercizio finanziario 2021, ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare della lett. b) che rimanda all'allegato n. 10 del Decreto, risulta costituito dai seguenti documenti contabili:

- 1) Conto di bilancio;
- 2) Relativi riepiloghi;
- 3) Prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri;
- 4) Stato Patrimoniale e Conto Economico.

Gli schemi dei documenti contabili sono stati redatti in ottemperanza a quanto dettato dal D. Lgs. n. 118/2011.

La Relazione sulla Gestione allegata al rendiconto, così come prevista dalla lett. o), comma 4 dell'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, è stata redatta in osservanza dei dettami previsti dal **comma 6** dello stesso articolo fornendo, ove presenti, le necessari informazioni previste dalle lettere da a) ad o).

PRINCIPI GENERALI o POSTULATI

I documenti contabili sono stati redatti in osservanza dei **principi generali** previsti dall'allegato 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dei quali brevemente si ricordano in questa relazione:

1. Principio dell'annualità
2. Principio dell'unità
3. Principio dell'universalità
4. Principio dell'integrità
5. Principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità
6. Principio della significatività e rilevanza
7. Principio della flessibilità
8. Principio della congruità
9. Principio della prudenza
10. Principio della coerenza

11. Principio della continuità e della costanza
12. Principio della comparabilità e della verificabilità
13. Principio della neutralità
14. Principio della pubblicità
15. Principio dell'equilibrio di bilancio
16. Principio della competenza finanziaria
17. Principio della competenza economica
18. Principio della prevalenza della sostanza sulla forma

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per le singole voci di bilancio sono ispirati ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica degli elementi delle entrate e delle spese nonché dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione degli elementi componenti le singole poste o voci contabili; in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti) ciò anche in rispetto del **principio n. 16 inerente la competenza finanziaria c.d. "potenziata"**.

La **nota integrativa** si articola nelle seguenti parti:

- A) ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO DI BILANCIO;**
- B) ALTRE INFORMAZIONI PREVISTE DALL'ART. 11 COMMA 6;**
- C) ALTRE INFORMAZIONI SULLA GESTIONE ED IL RISPETTO DEI VINCOLI DI SPESA.**

A) ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

Il **conto di bilancio** contiene le registrazioni complessive distinte per capitolo, sia in entrata che in uscita, di tutti i movimenti finanziari avvenuti nell'esercizio sia per quanto riguarda la gestione di competenza, che per quella dei residui. I fatti di gestione sono riscontrabili nei seguenti documenti contabili:

1. Libro giornale;
2. Schede Mastro;
3. Situazione Finanziaria.

Il **conto di bilancio** si suddivide nella parte delle **entrate** e delle **spese**.

Nello specifico, il bilancio finanziario **gestionale** è stato redatto suddividendole:

- **ENTRATE** in **Titoli**, secondo la provenienza delle entrate, **Tipologie** secondo la loro natura, **Categorie** e singoli **Capitoli**;
- **SPESE** in **Missioni** e **Programmi**, che evidenziano le finalità della spesa ai fini del perseguimento degli obiettivi dell'Ente, in **Titoli**, in **Macroaggregati** (secondo la natura economica della spesa) ed infine in singoli **Capitoli**.

ENTRATE

Gestione della competenza

L'ammontare complessivo delle entrate accertate ammonta ad € 626.004,71 contro una previsione definitiva di € 657.193,63, la differenza in meno è pari ai € 31.188,92.

Le entrate accertate nell'esercizio 2021 sono così suddivise:

2			TRASFERIMENTI CORRENTI	
2	101		Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
				184201,13
	101		Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	
				163163,44
		1	Trasferimenti correnti da Regioni e Province Autonome	
				10307,41
		8	Trasferimenti correnti da altre amministrazioni locali n.a.c.	
				10730,28
		22	Trasferimenti correnti da altre Amm.ni Centrali n.a.c.	
				293592,13
	102		Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	
				0
		805	Contributo Progetto Accordo di collaborazione "Valorizzazione dei Grani Antichi Siciliani"	
				267479,23
		806	CONSERVAZIONE DELLE RISORSE GENETICHE IN AGRICOLTURA - MISURA 10.2 PSR SICILIA 14-20	
				26112,9
		807	INVESTIMENTI PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' - OPERAZ. 4.4.a	
				477793,26
			Totale tipologia Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
2	102		Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	
				0
			Totale tipologia Trasferimenti correnti da Famiglie	
2	103		Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	
				0
			Totale tipologia Trasferimenti correnti da Imprese	
2	104		Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	
				0
			Totale tipologia Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	
2	105		Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
				30000
	501		Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	
		808	ATTO DI CONCESSIONE N. 7 DEL 18 MAGGIO 2021 PSR SICILIA 2014 -2020 - SOTTOMISURA 19.2 STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO C	30000

									30000
									507793,26
									TOTALE TITOLO 2
3									ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
3	100								Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
									19235,32
		100							Vendita di beni
									19235,32
			61						Proventi dalla vendita di flora e fauna
									0
			71						Proventi dalla vendita di beni n.a.c.
									23003,03
		200							Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi
									22976,03
			62						Proventi da autorizzazioni
									27
			65						Proventi da servizi n.a.c.
									42238,35
									Totale tipologia Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
3	200								Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
									0
									Totale tipologia Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
3	300								Tipologia 300: Interessi attivi
									0,42
		300							Altri interessi attivi
									0,42
			51						Interessi attivi da depositi bancari o postali
									0,42
									Totale tipologia Interessi attivi
3	400								Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale
									0
									Totale tipologia Altre entrate da redditi da capitale
3	500								Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti
									25863,39
		9900							Altre entrate correnti n.a.c.
									11929,5
			41						Altre entrate correnti n.a.c.

									610,84
			240	Partite di giro diverse					
									50109,29
								Totale tipologia Entrate per partite di giro	
9	200			Tipologia 200: Entrate per conto terzi					
									0
								Totale tipologia Entrate per conto terzi	
9	200			Tipologia 200: Altre entrate per conto terzi					
									50109,29
								TOTALE TITOLO 9	
RIEPILOGO PER TITOLI									
									507793,26
2				TRASFERIMENTI CORRENTI					
									68102,16
3				ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					
									50109,29
9				ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO					
									626004,71
								Totale TITOLI ENTRATA	
									626004,71
								TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	

Il **RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE** pari ad € 11.950,54 è dimostrato mediante il prospetto di cui alla tabella dell'allegato 10 a) che contestualmente, ne rappresenta la relativa destinazione. Tale avanzo risulta essere parzialmente disponibile atteso che figurano parti accantonate, per complessivi € 3.087,40; nello specifico le parti accantonate si riferiscono al Fondo crediti di dubbia esigibilità per € 1.887,40, al Fondo rischi spese legali per € 1.200,00. E' stato redatto apposito prospetto utile a rappresentare quanto richiesto anche dall'art. 32, comma 6 della L. R. n. 6/1997 in materia di somme da trattenere in sede di erogazione della seconda semestralità 2021.

Gestione dei Residui attivi

I residui attivi a chiusura dell'esercizio 2021, pari ad € 362.440,37 vengono elencati, dettagliatamente, nel relativo elenco.

L'importo complessivo all'inizio dell'esercizio ammontava ad € 135.919,83, ne sono stati riscossi € 96.291,98. Quelli relativi all'anno di competenza 2021 sono pari ad € 323.816,66 mentre quelli rimasti a riscuotere dagli esercizi precedenti ammontano ad € 38.624,31.

Gestione della cassa

La cassa rileva un ammontare complessivo di riscossioni pari ad € 427.697,69 a fronte di una previsione di € 793.113,46, comprensiva del **fondo iniziale di cassa** pari ad € 29.217,66.

Il fondo finale di cassa ammonta ad € 75.075,43.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa iniziale 2020				29.217,66
RISCOSSIONI	(+)	96.291,98	302.188,05	398.480,03
PAGAMENTI	(-)	164.021,43	188.600,83	352.622,26
SALDO DI CASSA AL 31.12.2021	(=)			75.075,43

				435,03	INVESTIMENTI PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' - RISORSE GENETICHE IN SPESE GENERALI	2467,47
				436	ATTO DI CONCESSIONE N. 7 DEL 18 MAGGIO 2021 PSR SICILIA 2014 -2020 - SOTTOMISURA 19.2 STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO C	30000
					Totale titolo 1	323592,13
					TOTALE PROGRAMMA 3	323592,13
					TOTALE MISSIONE 16 PER PROGRAMMI	
					Programma 1	62324,16
					Programma 3	323592,13
					TOTALE MISSIONE 16	385916,29
2	0				MISSIONE 20 - FONDI ACCANTONAMENTI	
2	0	1	1		Fondo di riserva	
				110	<i>Altre spese correnti</i>	0
				201	FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE	0
				202	Fondo Riserva cassa ex art. 48, comma 3 D.lgs 118/11	0
				203	Fondo di Riserva spese impreviste art. 48, lett. b) D.lgs 118/11	0
				205	Fondi ex art. 3 comma 4 L.R. n. 08/2017	0
					Totale titolo 1	0
					TOTALE PROGRAMMA 1	0
2	0	3	1		Altri Fondi	
				110	<i>Altre spese correnti</i>	0
				206	Fondi rischi spese legali	0

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale al 31.12.2021 rileva la consistenza delle attività, delle passività e, per differenza, del patrimonio netto alla fine dell'esercizio.

ATTIVITA'

Le attività, determinate in **€ 604.056,85**, sono così costituite:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali che al netto dei fondi ammortamento ammontano ad un valore complessivo pari ad **€ 67.277,48** sono così composte:

- **Impianti e macchinari** per un valore complessivo di € 32.118,80;
- **Attrezzature industriali e commerciali** per un valore complessivo di € 700,00;
- **Mobili e arredi** per un valore complessivo di € 3.735,97;
- **Altri beni materiali** per un valore complessivo di € 30.722,71.

ATTIVO CIRCOLANTE

L'**attivo circolante** è composto dai crediti, dalle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e dalle disponibilità liquide ed ammonta ad un valore complessivo pari ad **€ 536.779,37** così meglio dettagliate:

- **Crediti** per un valore complessivo di **€ 362.440,97** la cui distinzione per provenienza è analiticamente dettagliata nel prospetto dei residui attivi;
- **Immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono immobilizzi** per un valore complessivo di **€ 99.262,97** riguardano una polizza assicurativa n. 923694 stipulata con la Allianz a copertura del trattamento di fine rapporto (TFR) dovuto al personale dipendente dell'Ente (n. 1 LSU e n. 2 OTI);

- **Disponibilità liquide** (cassa del conto di tesoreria) pari ad **€ 9.628,98** così determinate:

Saldo al 31.12.2020	29.217,66
Riscossioni 2021	398.480,03
Pagamenti 2021	352.622,26
Saldo al 31.12.2021	75.075,43

PASSIVITA'

Le passività, determinate in **€ 604.056,85** comprensive del patrimonio netto sono così determinate:

PATRIMONIO NETTO

Il totale del patrimonio netto ammonta ad **€ 81.623,82** così determinato:

- **Fondo di dotazione** per un totale complessivo pari ad **€ 1.029.167,90**;
- **Perdite esercizi precedenti** per un totale complessivo di **€ 862.461,42**;
- **Risultato economico di esercizio precedente negativo** di **€ 64.382,72**
- **Risultato economico di esercizio negativo** per un totale complessivo di **€ 20.699,94**

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (TFR)

Il fondo di trattamento di fine rapporto risulta pari ad **€ 99.262,97**, è costituito dall'importo accantonato presso un fondo assicurativo per il personale direttamente dipendente dall'Ente. Il suddetto importo è specularmente a quanto evidenziato fra le poste dell'attivo, atteso che la somma accantonata viene comunicata annualmente dalla compagnia assicurativa direttamente all'Ente. Via via che i dipendenti andranno in quiescenza, la compagnia assicurativa liquiderà ed erogherà la somma accantonata presso la stessa; l'Ente, di converso, diminuirà contestualmente la posta dell'attivo e del passivo. In merito alle somme accantonate si rimanda a quanto analiticamente esposto nell'apposito prospetto allegato al presente bilancio.

DEBITI

I **debiti** ammontano a complessivi **€ 423.170,06** la cui distinzione per provenienza è analiticamente dettagliata nel prospetto dei residui passivi.

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Il conto economico rileva i proventi ed i costi dell'Ente e per differenza il disavanzo economico che risulta essere negativo per **€ 20.699,94**.

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Il totale ammonta ad **€ 572.766,10** ed è così suddiviso:

- **Proventi da trasferimenti correnti** per un totale complessivo pari ad **€ 507.793,26**;
- **Ricavi delle vendite e prestazioni** per un totale complessivo pari ad **€ 42.238,35**;
- **Altri ricavi e proventi diversi** per un totale complessivo pari ad **€ 22.734,49**.

COMPONENTI NEGATIVE DELLA GESTIONE

Il totale ammonta ad **€ 593.616,24** ed è così suddiviso:

- Acquisto per materie prime e/o beni di consumo** per un totale complessivo pari ad **€ 145.768,36**;
- Prestazioni di servizi** per un totale complessivo pari ad **€ 107.539,12**;
- Personale dipendente** per un totale complessivo pari ad **€ 226.796,33**;
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali** per un totale complessivo pari ad **€ 45.602,67**;
- Oneri diversi di gestione** per un totale complessivo pari ad **€ 67.909,76**.

La differenza tra i componenti positivi e negativi evidenzia una **differenza negativa di € 20.850,14**.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Il saldo della gestione finanziaria risulta essere pari ad **€ 0,42**.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Il totale ammonta ad **€ 18.950,82** ed è così suddiviso:

- Proventi straordinari** per un totale complessivo pari ad **€ 2.578,37**;
 - Oneri straordinari** per un totale complessivo pari ad **€ 1.003,54**;
- Il saldo della gestione straordinaria risulta pari ad **€ 1.574,83**.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

Il totale delle imposte di esercizio risultano essere pari ad **€ 1.425,05**.

RISULTATO DI ESERCIZIO

Il risultato economico dell'esercizio risulta essere negativo per **€ 20.699,94**.

B) ALTRE INFORMAZIONI PREVISTE DALL'ART. 11 COMMA 6

- a) I criteri di valutazione utilizzati sono stati illustrati nella parte introduttiva della relazione;
- b) Le principali voci del conto del bilancio sono stati rappresentati più analiticamente al paragrafo A) della presente relazione;
- c) Tra le entrate, non vi sono variazioni in negativo rilevanti da evidenziare. Tra le spese, non figurano particolari variazioni incrementative o diminutive rispetto alle previsioni iniziali; sono stati istituiti due nuovi capitoli in entrata (cap. 806- cap.807- cap.808) e in uscita (cap. 434.02 – cap. 434.03 – cap.433 – cap.434 – cap.434.01- cap.434.04 – cap.434.05 – cap.435- cap 435.01- cap 435.02 – cap 435.03 – cap.436) per l'attuazione di diversi progetti.
- d) Il risultato di amministrazione al 31 dicembre presenta un avanzo di € 11.950,54 e sono state accantonate somme per complessivi € 3.087,40; nello specifico le parti accantonate si riferiscono al Fondo crediti di dubbia esigibilità per € 1.887,40, al Fondo rischi spese legali per € 1.200,00.
- e) La principale componente dei residui attivi (anche con anzianità superiore ai cinque anni), ancora esposta in bilancio, riguarda i crediti relativi alle quote associative degli Enti pubblici soci dell'Ente che, nonostante, le intraprese azioni legali non hanno ancora onorato completamente il debito dagli stessi dovuto.

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - (ALLEGATO 10C)

Il prospetto evidenzia come nell'esercizio finanziario 2020 è stato eseguito l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il computo dell'importo dell'accantonamento è stato eseguito in ossequio alle disposizioni previste dagli artt. 42 e 46 del D. Lgs. n. 118/2011.

Per i crediti vantati verso altre amministrazioni pubbliche non sono stati calcolati importi da destinare ad accantonamento.

L'Ente non rientrando tra i soggetti giuridici a fiscalità impositiva attiva (ente non impositore di tasse e tributi) non annovera tra le entrate, tributi di dubbia esazione.

- f) L'Ente durante l'esercizio finanziario non ha utilizzato anticipazioni di tesoreria;
- g) L'Ente non è gravato da diritti reali di godimento;
- h) L'Ente non controlla o partecipa altri enti e/o organismi strumentali;
- i) L'Ente non possiede partecipazioni dirette;
- j) Per l'Ente manca il presupposto di cui alla lett. h), pertanto, non vi è alcun obbligo di verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e società;
- k) L'Ente non ha sottoscritto alcuno strumento finanziario derivato o assimilato;
- l) L'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di altri enti e soggetti;
- m) L'Ente non risulta proprietario di beni immobili alla chiusura dell'esercizio;
- n) L'Ente ha applicato i principi contabili siccome meglio elencati e rappresentati nella premessa della presente relazione;
- o) Non risulta costituito il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) poiché non sono state rilevate in sede di redazione del bilancio di previsione operazioni tali da prevederne l'esistenza.
Per le altre informazioni si rinvia all'apposito paragrafo C) che segue.

C) ALTRE INFORMAZIONI SULLA GESTIONE ED IL RISPETTO DEI VINCOLI DI SPESA

SPENDING REVIEW EX LEGE

RISPETTO DEL PATTO DI STABILITÀ REGIONALE EX ART. 16 L.R. N. 11/2010

Il rendiconto, riporta fra gli allegati i prospetti riepilogativi rappresentanti le condizioni del rispetto del patto di stabilità regionale di cui all'**art. 16 della L.R. n. 11/10**.

Nello specifico detti prospetti, elaborati con l'utilizzo del software messo a disposizione dalla Ragioneria Generale della Regione, riepilogano rispettivamente il **saldo finanziario di parte corrente, in competenza e in cassa**, e le **spese del personale** determinati secondo i dettami previsti a sua volta dalle circolari esplicative dell'Assessorato Regionale dell'Economia n. 19 del 2010 e nn. 3 e 10 del 2012.

Il primo prospetto fa rilevare come il saldo finanziario di parte corrente, in competenza e in cassa, dell'esercizio 2021 risulti inferiore sia a quello di competenza che di cassa dell'anno 2009 e, pertanto, che ne sia rispettato il vincolo imposto.

Il secondo fa rilevare, che le spese del personale, computate secondo le dettagliate previsioni della citata circolare n. 19/2010 e nn. 3 e 10 del 2012 sostenute per l'anno 2021, sia in competenza che in cassa, non superano quelle esposte per le omologhe voci nel rendiconto dell'anno 2009.

VERIFICA DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI SPESA

Il Rendiconto riporta in dettaglio i prospetti richiesti dalle norme della Regione Siciliana sulla verifica del rispetto dei vincoli di spesa imposti, nel corso degli anni, agli Enti e Organismi regionali.

Le schede sono state aggiornate con le norme di nuova produzione, depurate dalle norme soggette a scadenza al termine dell'esercizio finanziario 2021.